
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2016 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

EMITIDO EM: 04/2016 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Gerência de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Administração 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Gerência de Ensino 

Maressa de Freitas Vieira 

Em Exercício 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Daniel Trevisan Samways 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 

Daniele Souza de Carvalho 

 

Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 

 

 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 

Paulo Renato de Paula Frederico 

 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo 

 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 

Maria Cristina Marques 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina 

 

Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº AVR.0017/2016, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

 
Servidores para Comissão de 

Estudo, Reavaliação e 

Reformulação do Curso Técnico 

em Agroindústria do IFSP – 

Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ESTUDO, REAVALIAÇÃO E REFORMULAÇÃO DO CURSO 

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo, Câmpus Avaré: 

 

ADRIA DE SOUSA BENTES 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO 

FÁBIO LUIZ SERIBELI 

HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA 

MARCELA PAVAN BAGAGLI 

MARIANA CAMARGO SCHMIDT 

SALATIR RODRIGUES JUNIOR 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº AVR.0018/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2016 

Substituição do Diretor Geral por 

motivo de atividades na Pró-

Reitoria, IFSP – Câmpus Avaré. 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, nos dias de 03 e 04 de março 

de 2016, por motivo de participação na Reunião agendada pela Pró-Reitoria de 

Administração – PRA no câmpus São Paulo. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 019, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo 

em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 

e Formulário de Avaliação de Títulos, 

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVARÉ, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Servidor: Titulação: A partir de: 

ALLAN BRAUNE REIS Especialista 02/02/2016 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0020/2016, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

Substitui servidor em período de 

férias no IFSP – Câmpus Avaré. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora THALITA FRAGOZO GONÇALVES 

SANT'ANNA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área: Eletrônica, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da 

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS (FG-2), GISELE ELIOS DA 

SILVA, do Câmpus Avaré, nos períodos de 04 a 19 de abril de 2016 por motivo de 

férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 021, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria 

IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, 

 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVARÉ, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2293247 FABIO LUIZ SERIBELI Mestrado 02/03/2016 

2293274 MARCELO SANTOS DAMIÃO Especialista 09/03/2016 

2293258 RONALD RIBEIRO ALVES Mestrado 01/03/2016 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0022/2015, DE 28 DE MARÇO DE 2016 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, nos dias de 28 e 29 de março 

de 2016, por motivo de participação na Reunião de Diretores Gerais e Colégio de 

Dirigentes em São Carlos / SP. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 4 6 

 


